
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 199  delibera

Data  29-12-2020

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL PROGETTO "LA DIVINA
COMMEDIA IN 100 BORGHI" - CONCESSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE E
CULTURALE "IL TEMPO NOSTRO".

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventinove del mese  di   dicembre   alle ore  17:30  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



Premesso che:

nel 2021 ricorreranno i 700 anni dalla morte di Dante Alighieri, il Sommo Poeta che ha dato una-
base comune a tutti gli italiani, che ha regalato agli italiani, divisi e chiusi nei loro campanili,
un’opera nella quale identificarsi, una lingua della quale andare fieri, una figura ineguagliabile nella
cultura della storia dell’umanità;
per onorare questa ricorrenza il Comune di Macchiagodena (Provincia di Isernia), in collaborazione-
con il network “I Borghi della Lettura” di cui è sede nazionale e con l’Associazione di Promozione
Sociale Culturale “Il Tempo Nostro”, per ribadire la centralità dell’opera dantesca nella cultura e nella
lingua italiana contemporanea per continuare a diffondere e promuovere la lettura, soprattutto nelle
piccole comunità, ha approvato il Progetto “La Divina Commedia in 100 Borghi”, una performance
itinerante, ideata dall’artista Matteo Fratarcangeli,  che si sviluppa nell’arco di 100 giorni in altrettanti
borghi d’Italia che hanno aderito all’iniziativa;

Dato atto che il progetto prevede quanto segue:

in ogni borgo che sarà tappa verrà presentata l’iniziativa, verranno  promossi i prodotti, i paesaggi e le
peculiarità del paese aderente al network “I Borghi della Lettura”, anche attraverso video promozionali e
immagini, e l’attore di teatro Matteo Fratarcangeli commenterà e reciterà un canto della Divina
Commedia;

il viaggio parte il 25 marzo 2021 da Norcia in Umbria con il commento e la recitazione del primo canto
dell’Inferno e si completerà il 2 luglio a Ripi in provincia di Frosinone con la presentazione del XXXIII
canto del Paradiso, dopo aver raggiunto 100 paesi e girato in largo e in lungo tutte Regioni d’Italia;

Considerato che:

si tratta di un progetto ambizioso che conferma la scelta di puntare su un turismo lento e sostenibile e
regalare al visitatore esperienze autentiche per valorizzare i territori dei borghi e quello dei tanti borghi
d’Italia che non sono stati ancora contaminati dal turismo di massa, anche se custodiscono un immenso
patrimonio culturale capace di creare occasioni di cultura per tutta la cittadinanza;

Il progetto “La Divina Commedia in 100 Borghi” ha già avuto il patrocinio del Festival Dantesco e della
Società Dante Alighieri ed ha in corso la richiesta agli Assessorati alla Cultura di ogni Regione d’Italia;

ai Comuni interessati ad essere tappa del progetto viene chiesto un contributo di € 250,00 da versare
direttamente all’Associazione di Promozione Sociale e Culturale “Il Tempo Nostro” con sede in Ripi
(FR), comunicando la propria adesione entro il 31 dicembre 2020;

Ritenuto di comunicare l’adesione del Comune di Amatrice per costituire una tappa del progetto “La Divina
Commedia in 100 Borghi”, per onorare una ricorrenza molto cara per la cultura della nostra nazione e per
poter offrire alla cittadinanza una preziosa occasione di riscoperta del sommo poeta;

Ritenuto, pertanto, di concedere un contributo di € 250,00 all’Associazione di Promozione Sociale e
Culturale “Il Tempo Nostro” con sede in Ripi (FR) 03027 – Via Mandra Cacchiana, 76 – C.F. 92061370604
– IBAN IT89M0521614800000000001508, da dover garantire in fase di comunicazione della propria
adesione;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del  29.04.2020, avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione-D.U.P. 2020 - 2022”;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione  2020 - 2022 e relativi allegati”;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi



DELIBERA

di aderire al Progetto “La Divina Commedia in 100 Borghi”, descritto in premessa al presente
provvedimento, per onorare la ricorrenza dei 700 anni dalla morte del Sommo Poeta, Dante Alighieri;

di concedere un contributo di € 250,00 all’Associazione di Promozione Sociale e Culturale “Il Tempo Nostro”
con sede in Ripi (FR);

di prevedere la liquidazione di tale contributo in due rate: 50% ad approvazione dell’iniziativa straordinaria o
del progetto e il saldo a consuntivo dell’attività;

di incaricare il Responsabile del I° Settore Affari Generali - Segreteria di provvedere all’esecuzione del
presente atto;

di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Macchiagodena a mezzo pec all’indirizzo:
comunedimacchiagodena@legalmail.it

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi, al fine di
consentire la comunicazione dell’adesione del Comune di  Amatrice   entro i termini indicati in premessa.

mailto:comunedimacchiagodena@legalmail.it


La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 19-01-2021                      Reg. 53

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 29-12-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 29-12-2020
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


